
부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액
전년도
예산액

비교증감

세 출 예 산 사 업 명 세 서

부서: 산단환경관리과
정책: 산단환경안전관리(환경/환경보호일반)
단위: 산단환경관리 (단위:천원)

산단환경관리과 2,545,908 4,635,757 △2,089,849

국 280,000

균 335,000

도 35,400

시 1,895,508

산단환경안전관리(환경/환경보호일반) 2,487,588 4,559,882 △2,072,294

국 280,000

균 335,000

도 35,400

시 1,837,188

산단환경관리 506,000 3,393,655 △2,887,655

국 280,000

시 226,000

소규모 사업장 방지시설 설치 지원사업 504,000 315,000 189,000

국 280,000

시 224,000

402 민간자본이전 504,000 315,000 189,000

국 280,000

시 224,000

02 민간자본사업보조(이전재원) 504,000 315,000 189,000

○소규모 사업장 방지시설 설치 지원사업
504,000

국 280,000

시 224,000

환경오염 배출 관리 2,000 178,050 △176,050

201 일반운영비 2,000 128,050 △126,050

01 사무관리비 2,000 3,000 △1,000

○화학물질 안전 관리위원회 참여수당
2,000

산단환경감시 820,080 796,400 23,680

균 335,000

시 485,080

산단환경감시 운영 150,080 134,400 15,680

201 일반운영비 129,880 105,610 24,270

01 사무관리비 123,640 45,370 78,270

○일반수용비 109,360

ㅇ산단 환경오염사고 검사 수수료
3,600

ㅇ산단 환경오염사고 방제작업 폐기물처리
비 23,760

ㅇ측정장비 소모품 구입
2,000

ㅇ대기오염도 검사 수수료
80,000

504,000,000원*1식

100,000원*10명*2회

150,000원*2회*12월

297,000원*80톤

2,000,000원*1식

2,000,000원*40개소



부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액
전년도
예산액

비교증감

부서: 산단환경관리과
정책: 산단환경안전관리(환경/환경보호일반)
단위: 산단환경감시 (단위:천원)

○위탁교육비 6,000

ㅇ드론 위탁 교육비 6,000

○피복비 780

ㅇ산단 환경감시 단속요원 근무복 780

－안전모 180

－안전화 600

○임차료 7,500

ㅇ환경오염사고 방제장비 임차 비용
7,500

02 공공운영비 6,240 60,240 △54,000

○공공요금 및 제세 3,240

ㅇ환경행정 현장운용 단말기 사용료
1,800

ㅇ환경행정 무선 인터넷 사용료
1,440

○시설장비 유지비 3,000

ㅇ환경 감시용 드론 유지보수
3,000

202 여비 5,720 5,780 △60

01 국내여비 5,720 5,780 △60

○산단 배출업소 폐수 오염도검사 의뢰
1,100

○산단 배출업소 악취 오염도검사 의뢰
1,100

○유관기관(검찰 등) 환경사범 합동단속
1,760

○환경사범 사건 건의 및 송치
1,540

○미세먼지 및 악취 워크숍 참석
220

206 재료비 12,200 13,010 △810

01 재료비 12,200 13,010 △810

○배출업소 오염도 검사용 시료채취 용기 6,900

ㅇ무균채수병 360

ㅇ노르말헥산 채수병 1,800

ㅇ갈색메디아병(광구) 1,440

ㅇ악취 포집백(10ℓ,알루미늄백)
3,300

○산단 환경오염사고 방제용품 5,300

ㅇ기름흡착포 1,800

ㅇ기름흡착붐 2,200

ㅇ방제용 장화 300

ㅇ오일펜스 1,000

301 일반보전금 2,280 3,000 △720

14 기타보상금 2,280 3,000 △720

2,000,000원*3명

30,000원*6명

100,000원*6명

500,000원*5대*3회

50,000원*3대*12월

40,000원*3대*12월

3,000,000원*1식

110,000원*2명*5회

110,000원*2명*5회

110,000원*2명*4일*2회

110,000원*2명*7회

110,000원*2명*1회

1,200원*300개

15,000원*120개

12,000원*120개

33,000원*100개

90,000원*20박스

110,000원*20박스

10,000원*30켤레

500,000원*2개



부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액
전년도
예산액

비교증감

부서: 산단환경관리과
정책: 산단환경안전관리(환경/환경보호일반)
단위: 산단환경감시 (단위:천원)

○산단 환경오염신고 포상금
1,080

○산단 환경범죄 참고인 등 실비보상금
300

○산단 배출사업장 민·관합동단속 민간인 실
비보상 900

미세먼지 불법배출 예방 감시 지원(경상) 670,000 662,000 8,000

균 335,000

시 335,000

101 인건비 606,673 590,230 16,443

균 303,337

시 303,336

04 기간제근로자등보수 606,673 590,230 16,443

○미세먼지 불법배출 예방·감시 지원사업 606,673

ㅇ인부임 419,721

균 209,861

시 209,860

ㅇ출장여비 83,980

균 41,990

시 41,990

ㅇ정액급식비 28,560

균 14,280

시 14,280

ㅇ명절휴가비 13,600

균 6,800

시 6,800

ㅇ사회보험료 55,712

균 27,856

시 27,856

ㅇ교육비 1,700

균 850

시 850

ㅇ피복비 3,400

균 1,700

시 1,700

201 일반운영비 63,327 70,780 △7,453

균 31,663

시 31,664

01 사무관리비 53,927 60,540 △6,613

○일반수용비 13,967

ㅇ사무용품비 5,500

균 2,750

시 2,750

ㅇ소모성 물품 구입 5,667

30,000원*3건*12월

75,000원*4건

75,000원*4명*3회

78,880원*17명*313일

20,000원*17명*247일

140,000원*17명*12월

400,000원*17명*2회

55,711,258원*1식

100,000원*17명

200,000원*17명

5,500,000원*1식

5,667,000원*1식



부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액
전년도
예산액

비교증감

부서: 산단환경관리과
정책: 산단환경안전관리(환경/환경보호일반)
단위: 산단환경감시 (단위:천원)

균 2,833

시 2,834

ㅇ감시·순찰용 방진마스크 구입
1,000

균 500

시 500

ㅇ시료 채취·분석비
1,800

균 900

시 900

○임차료 39,960

ㅇ차량 임차료 36,000

균 18,000

시 18,000

ㅇ현장사무실(컨테이너) 임차료
3,960

균 1,980

시 1,980

02 공공운영비 9,400 10,240 △840

○시설장비유지비 1,000

ㅇ측정장비 유지보수비
1,000

균 500

시 500

○차량·선박비 8,400

ㅇ차량유류대 8,400

균 4,200

시 4,200

산단안전관리 140,160 25,662 114,498

도 35,400

시 104,760

산단 안전 관리 5,400 7,300 △1,900

201 일반운영비 960 2,220 △1,260

01 사무관리비 960 1,200 △240

○피복비 960

ㅇ여수산단 안전점검복 960

－안전모 120

－안전화 400

－안전점검복 440

202 여비 4,440 5,080 △640

01 국내여비 4,440 5,080 △640

○산단 입주업체 안전관리 점검
2,240

1,000,000원*1식

150,000원*1회*12월

750,000원*12월*4대

330,000원*12월

1,000,000원*1식

8,400,000원*1식

30,000원*4명*1회

100,000원*4명*1회

110,000원*4명*1회

20,000원*4명*14일*2회



부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액
전년도
예산액

비교증감

부서: 산단환경관리과
정책: 산단환경안전관리(환경/환경보호일반)
단위: 산단안전관리 (단위:천원)

○가스안전관리 선진화 교육 참석
660

○전기안전관리 세미나 참석
660

○석유화학안전관리위원회 합동회의 참석
880

산단 안전문화 정착 16,760 18,362 △1,602

201 일반운영비 13,930 15,180 △1,250

01 사무관리비 10,770 11,570 △800

○일반수용비 8,370

ㅇ여수산단사고 사례집 제작
2,000

ㅇ여수산단 주민대피계획 책자 제작
1,000

ㅇ여수산단 안전점검의 날 행사 현수막 제
작 350

ㅇ여수산단 안전대책회의 현수막 제작
280

ㅇ재난대비 응급처치 경연대회 720

－현수막 300

－경연장별 A형 표지판
420

ㅇ안전문화 캠페인 2,240

－홍보물 2,000

－현수막 240

ㅇ재난대응 실제훈련용 연막탄(5분용) 구입
1,500

ㅇ재난대응 실제훈련 현수막 제작
280

○운영수당 1,200

ㅇ재난대비 응급처치 경연대회 심사 수당
1,200

○임차료 1,200

ㅇ여수산단 공장장 및 유관기관장 회의 장
소 대관료 1,200

03 행사운영비 3,160 3,610 △450

○여수산단 안전기술세미나 합동행사 3,160

ㅇ초청강사 수당 940

ㅇ안전기술세미나 책자인쇄
1,500

ㅇ현수막 제작 720

－육교용 600

－실내용 120

202 여비 1,870 2,210 △340

01 국내여비 1,870 2,210 △340

110,000원*2명*3일*1회

110,000원*2명*3일*1회

110,000원*2명*2일*2회

10,000원*200부

10,000원*100부

70,000원*5회

70,000원*2개소*2회

150,000원*2개소

70,000원*6개소

400원*5,000매

80,000원*3개

30,000원*10발*5회

70,000원*2종*2회

200,000원*6명*1회

1,200,000원*1식

940,000원*1회

10,000원*150부

200,000원*3개소*1회

60,000원*1개소*2회



부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액
전년도
예산액

비교증감

부서: 산단환경관리과
정책: 산단환경안전관리(환경/환경보호일반)
단위: 산단안전관리 (단위:천원)

○석유화학플랜트 안전성향상연구 세미나 참
석 880

○화학재난합동방재센터 세미나 참석
440

○산단 안전사고 예방 연찬회 참석
440

○고압가스사고 현장조치 매뉴얼정비 지침
교육 110

301 일반보전금 960 972 △12

11 행사실비지원금 960 972 △12

○여수산단 안전대책회의 참석자 식비
160

○응급처치 경연대회 참석자 식비
800

2024년 여수산단 특별안전구역 안전솔루션 지원사업 118,000 0 118,000

도 35,400

시 82,600

403 자치단체등자본이전 118,000 0 118,000

도 35,400

시 82,600

02 공기관등에대한자본적위탁사업비 118,000 0 118,000

○여수산단 특별안전구역 지원
118,000

도 35,400

시 82,600

산단폐기물 관리·감독 19,470 22,165 △2,695

산단폐기물 처리 관리·감독 19,470 22,165 △2,695

201 일반운영비 13,200 15,030 △1,830

01 사무관리비 13,200 15,030 △1,830

○일반수용비 12,480

ㅇ폐기물 배출자 신고필증 제작
2,000

ㅇ사업장폐기물 관련 지도점검표 제작
1,000

ㅇ산단 주변 무단적치 방치폐기물 처리비
5,000

ㅇ석면 비산정도 측정비
4,000

ㅇ폐기물 불법처리 근절 홍보 현수막 제작
480

○피복비 720

ㅇ산단폐기물 단속요원 근무복 720

－안전점검복 330

－안전모 90

－안전화 300

202 여비 6,270 7,135 △865

110,000원*2명*2일*2회

110,000원*2명*2일*1회

110,000원*2명*2일*1회

110,000원*1명*1일*1회

8,000원*10명*2회

8,000원*100명*1회

118,000,000원*1식

1,000원*500매*4종

1,000원*500매*2종

5,000,000원*1식

2,000,000원*2건

80,000원*3개소*2회

110,000원*3명*1회

30,000원*3명*1회

100,000원*3명*1회



부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액
전년도
예산액

비교증감

부서: 산단환경관리과
정책: 산단환경안전관리(환경/환경보호일반)
단위: 산단폐기물 관리·감독 (단위:천원)

01 국내여비 6,270 7,135 △865

○폐기물 배출·처리업소 합동단속
880

○폐기물관리법 개정교육 및 각종 세미나 참
석 1,320

○폐기물관리법 위반 사건건의 및 사건송치
550

○산단폐기물업체 지도점검
3,520

산단환경보건 329,440 322,000 7,440

주민건강영향조사 사후관리사업 318,760 322,000 △3,240

201 일반운영비 112,000 108,000 4,000

01 사무관리비 112,000 108,000 4,000

○환경오염도 분석 수수료
108,000

○주민건강영향조사 사후관리용역 조달 수수
료 2,000

○주민건강영향조사 사후관리용역 평가수당
2,000

202 여비 2,760 0 2,760

01 국내여비 2,760 0 2,760

○환경오염도 시료 채취
1,000

○주민건강영향조사 교육 참석
880

○주민건강영향조사 업무 협의
880

207 연구개발비 204,000 214,000 △10,000

01 연구용역비 204,000 214,000 △10,000

○주민건강영향조사 사후관리사업 용역
204,000

산단환경보건 관리 10,680 0 10,680

201 일반운영비 9,480 0 9,480

01 사무관리비 7,080 0 7,080

○일반수용비 6,720

ㅇ어린이활동공간 중금속 등 검사 수수료
6,000

ㅇ실내공기질 부유세균 검사 수수료
720

○피복비 360

ㅇ실내공기질 검사요원 근무복 360

－단속복 300

－장갑, 마스크, 모자 60

02 공공운영비 2,400 0 2,400

○시설장비 유지비 2,400

110,000원*2명*2일*2회

110,000원*3명*2일*2회

110,000원*1명*1일*5회

20,000원*2명*8일*11월

2,400,000원*5개소*9월

2,000,000원*1식

2,000,000원*1식

20,000원*2명*5일*5회

110,000원*2명*2일*2회

110,000원*2명*2일*2회

204,000,000원*1식

300,000원*20회

10,000원*72회

100,000원*3명

20,000원*3명



부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액
전년도
예산액

비교증감

부서: 산단환경관리과
정책: 산단환경안전관리(환경/환경보호일반)
단위: 산단환경보건 (단위:천원)

ㅇ어린이활동공간 측정장비 수리
2,400

202 여비 1,200 0 1,200

01 국내여비 1,200 0 1,200

○어린이활동공간 지도점검
600

○다중이용시설 사업장 등 지도점검
600

산단환경 안전관제 672,438 0 672,438

산단환경 안전관제 관리 672,438 0 672,438

101 인건비 268,482 0 268,482

04 기간제근로자등보수 268,482 0 268,482

○상황실 관제요원 보수 253,812

ㅇ인부임 145,140

ㅇ주휴수당 27,135

ㅇ생활임금 보전수당
14,852

ㅇ휴일근로수당
13,252

ㅇ야간근로수당 24,912

ㅇ연장근로수당 7,308

ㅇ사회보험료 21,213

○환경·안전 통합관제센터 관리 청소 14,670

ㅇ인부임 10,255

ㅇ주휴수당 2,051

ㅇ생활임금 보전수당
884

ㅇ사회보험료 1,480

201 일반운영비 403,956 0 403,956

01 사무관리비 4,200 0 4,200

○관리용역비 4,200

ㅇ환경·안전 통합관제센터 무인경비 용역
4,200

02 공공운영비 399,756 0 399,756

○공공요금 및 제세 64,500

ㅇ산단 악취시료 자동채취장치 전기 및 통
신요금 4,500

ㅇ통합관제센터 운영 전기 및 통신요금
60,000

○시설장비 유지비 335,256

ㅇ유해대기 이동측정차량 장비 및 프로그램
유지보수 35,000

ㅇ이동식 악취시료 자동채취장치·차량 유
지보수 3,000

48,000,000원*5%*1대

20,000원*2명*3일*5회

20,000원*2명*3일*5회

78,880원*8명*230일

78,880원*8명*43주

6,800원*8명*273일

78,880원*8명*14일*150%

41,520원*8명*75일

41,520원*8명*22일

21,212,920원*1식

39,440원*1명*5일*52주

39,440원*52주

3,400원*1명*5일*52주

1,479,240원*1식

350,000원*12월

4,500,000원*1식

60,000,000원*1식

35,000,000원*1식

3,000,000원*1식



부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액
전년도
예산액

비교증감

부서: 산단환경관리과
정책: 산단환경안전관리(환경/환경보호일반)
단위: 산단환경 안전관제 (단위:천원)

ㅇ화양농공단지 악취모니터링 시스템 유지
관리 25,000

ㅇ화양농공단지 악취모니터링 시스템 소모
품(센서) 교체 10,500

ㅇ여수산단 악취시료 자동채취장치 유지관
리 40,000

ㅇ여수산단 악취시료 자동채취장치 소모품(
센서) 교체 60,000

ㅇ여수산단 환경오염 모니터링시스템 및 환
경오염측정기 등 유지관리

38,000

ㅇ여수산단 환경오염측정기 소모품(센서)
교체 57,156

－대기 유해물질측정기 소모품
47,630

－수질측정기 소모품
9,526

ㅇ여수산단 VOCs측정기 유지관리
15,000

ㅇ여수산단 VOCs측정기 정기 소모품(센서) 교
체 51,600

행정운영경비(산단환경관리과)(기타/기타) 58,320 75,875 △17,555

기본경비 58,320 75,875 △17,555

기본경비 58,320 75,875 △17,555

201 일반운영비 32,257 50,268 △18,011

01 사무관리비 32,257 34,988 △2,731

○일반수용비 총액계상
12,522

○급량비 총액계상 19,735

202 여비 21,863 21,407 456

01 국내여비 18,023 17,567 456

○부서운영 총액계상 18,023

02 월액여비 3,840 3,840 0

○산단환경 감시 3,840

203 업무추진비 4,200 4,200 0

04 부서운영업무추진비 4,200 4,200 0

○산단환경관리과(25명) 4,200

25,000,000원*1식

3,500,000원*3개소

40,000,000원*1식

2,000,000원*30개소

38,000,000원*1식

2,381,500원*20개소

2,381,500원*4개소

15,000,000원*1식

8,600,000원*6개소

12,522,000원*1식

19,735,000원*1식

18,023,000원*1식

160,000원*2명*12월

350,000원*12월


